
Udržitelnost rozvoje veřejných vysokých škol v podmínkách rostoucího významu 
projektového financování 
 

Finanční analýza na veřejných vysokých školách 
 

Metodika hodnocení nákladové efektivnosti řízení infrastruktury veřejných institucí v rámci 
konceptu integrované správy objektu 

  



Důchodové systémy v 21. století - výzvy a rizika z pohledu jeho udržitelnosti a zásluhovosti 

Důchodové systémy vyspělých zemí prošly za posledních 20 let mnoha reformními zásahy. Ty cílily na 
jednak na dosažení dlouhodobé finanční vyrovnanosti systému a současně byly limitovány snahou 
o nezhoršení sociální situace současné a budoucí seniorské populace. Výsledkem těchto reforem jsou 
důchodové systémy, které se v dlouhodobém horizontu přibližují finanční udržitelnosti za cenu 
zhoršení důchodových práv současných a budoucích důchodců. Současně je zřejmé, že principy, na 
kterých tyto systémy stály dlouhých 100 let, se vyčerpávají a nejsou schopny pružně a adekvátně 
reagovat na výzvy, které přináší dnešní společenská situace. Můžeme zmínit například rostoucí 
diferenciaci naděje dožití související s rostoucí odpovědností jedince za své zdraví, znevýhodnění těch 
domácností v důchodovém systému, které přispívají formou budoucích plátců, či klesající kohezi 
společnosti plynoucí z rostoucí role vzdělání na diferenciaci životních drah jedinců. Nejedná se o 
výlučné aspekty, které budou mít zásadní vliv na důchodové systémy v následujících 50 letech. Cílem 
práce je proto nalézt a posoudit dopad těch aspektů důchodových systémů, které budou zásadně 
ovlivňovat jejich podobu a reformy v příštích 50 letech. 


